
1 AANGEHOUDEN M120-2021 CU PvdD Motie RES WHO geluidsnorm 

Provinciale Staten Noord-Holland 

Motie WHO Geluidsnorm verwerken in RES kaarten 

De Provinciale Staten van Noord-Holland, in vergadering bijeen op 5 juli 2021, ter bespreking van 

agendapunt 16, “RES 1.0 Noord-Holland Zuid en Noord-Holland Noord (VD-31)”,  

constaterende dat: 

 op de RES kaarten in de zoekgebieden voor windenenergie cirkels zijn getekend rondom

gevoelige bestemmingen;

 deze cirkels gebaseerd zijn om een inschatting van de afstand die nodig is om aan de

wettelijke geluidsnormen te voldoen;

 de Wereld Gezondheidsorganisatie (WHO) een strengere geluidsnorm (45 dB Lden) adviseert

dan de landelijke regels (47 dB Lden);

 het RIVM in 2020 heeft geadviseerd om de WHO-adviesnormen geluid over te nemen. Dit

naar aanleiding van motie Schonis (D66);1

overwegende dat: 

 de gemeenten en provincies de vrijheid hebben om de zoekgebieden zo te kiezen dat de

afstand van windmolens tot gevoelige bestemmingen ervoor zorgt dat aan de WHO

geluidsnorm wordt voldaan;

 de Raad van State op 30 juni 2021 de tussenuitspraak heeft gedaan dat tot het moment dat

het Rijk een milieubeoordeling voor windparken heeft gemaakt de algemene normen in het

Activiteitenbesluit en de activiteitenregeling niet mogen worden gebruikt voor

windturbineparken;2

 de Raad van State eveneens oordeelde dat een gemeente in een bestemmingsplan

gemotiveerd eigen normen kan stellen;

 de WHO-norm goed kan worden gemotiveerd;

besluiten: 

 de zoekgebieden voor windenergie in alle RES-kaarten voor Noord-Holland zo aan te passen

dat zij de WHO geluidsnorm representeren,

en gaan over tot de orde van de dag. 

Michel Klein Jaap Hollebeek 

ChristenUnie Partij voor de Dieren 

1 Motie Schonis en de WHO-richtlijnen voor omgevingsgeluid (2018) : Het doel heiligt de middelen | RIVM 
2 Europees recht dwingt tot milieubeoordeling voor windturbinenormen - Raad van State 

M120-2021/ PS 05-07-2021
AANGEHOUDEN


